
 
 P R E D L O G 

ZAKON  
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O POREZU NA UGLJOVODONIKE  

 
 

Član 1     
U Zakonu o porezu na ugljovodonike („Službeni list CG“, br. 31/14 i 52/16) član 8 mijenja se i 

glasi: 
“(1) Prihodima od upstream operacija smatraju se:  
1) prihodi ostvareni po osnovu: 
- proizvodnje ugljovodonika, 
- transporta ugljovodonika od upućivanja ugljovodonika cjevovodom (planiranja, pripreme, 

izgradnje, postavljanja cijevi, funkcionisanja i korišćenja postrojenja za potrebe transporta), 
- prerade ugljovodonika i usluga separacije i inicijalne prerade ugljovodonika koji nijesu 

izvađeni iz ležišta,  
- prodaje, odnosno realizacije ugljovodonika, osim predaje ugljovodonika po osnovu izmirenja 

naknade za proizvedenu naftu i gas za mjesečno ekstrahovane ugljovodonike; 
2) prihodi od kamata i drugi prihodi od finansiranja, kursne razlike i finansijske dobiti od 

upstream operacija; 
3) prihodi po osnovu realizacije osnovnih sredstava pribavljenih za korišćenje u aktivnostima 

koje se odnose na upstream operacije, i jednaki su razlici između ostvarene naknade (ako su ostvareni 
prenosom uz naknadu nepovezanom licu, odnosno naknade koja bi se ostvarila primjenom načela 
„van dohvata ruke“, u skladu sa propisima kojim se uređuje oporezivanje dobiti pravnih lica ako je 
sredstvo prodato povezanom licu ili prenijeto bez naknade) i neiskorišćenih godišnjih kapitalnih 
troškova prethodnih poreskih perioda iz člana 12 ovog zakona; 

4) novčana sredstva preostala na posebnom računu za deinstalaciju (u daljem tekstu: fond za 
deinstalaciju) nakon završenog procesa deinstalacije u skladu sa zakonom; 

5) vrijednost zaliha ugljovodonika, i 
6) vrijednost osnovnog sredstva koje se koristilo za upstream operacije, pod uslovom da: 
- nije ostvaren prihod od realizacije osnovnog sredstva, i 
- je vrijednost osnovnog sredstva utvrđena po principu „van dohvata ruke“.  

(2) Prihodom iz stava 1 ovog člana ne smatraju se: 
1) novčana sredstva ostvarena po osnovu:  
- poravnanja zaključenog, radi naknade štete prema trećim licima nastale usljed prestanka 

upstream operacija ili deinstalacije postrojenja, 
- realizacije osnovnih sredstava koja su uništena usljed nezgode, odnosno eksproprisana, ako 

poreski obveznik ta novčana sredstva reinvestira u roku od tri godne od dana njihove realizacije za 
nabavku novih osnovnih sredstava iste vrste; i 

2) prihodi od transporta ugljovodonika na veliko željeznicom, vazduhoplovima, drumskim 
vozilima ili plovnim objektima. 

(3) Poreski obveznik dužan je da, u slučaju iz stava 2 tačka 1 alineja 2 ovog člana, organu 
uprave nadležnom za poslove poreza (u daljem tekstu: poreski organ) uz zahtjev dostavi: 

1) godišnju poresku prijavu,  
 2) sredstva obezbjeđenja za reinvestiranje novčanih sredstava, i to: 
     - neopozivu bankarsku garanciju, ili 
     - mjenicu avaliranu od strane poslovne banke. 



 
 (4) Nakon prijema zahtjeva i sredstva obezbjeđenja iz stava 3 ovog člana, poreski organ donosi 

rješenje u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva.“ 
 
 

Član 2    
U članu 9 poslije stava 2 dodaju se 4 nova stava koji glase: 
“(3) Kapitalni troškovi iz stava 2 ovog člana koji se priznaju kao rashod u tekućem poreskom 

periodu (u daljem tekstu: kapitalni trošak perioda) predstavljaju zbir godišnjeg kapitalnog rashoda 
tekućeg poreskog perioda i neiskorišćenih godišnjih kapitalnih rashoda prethodnih poreskih perioda. 

 (4) Kapitalni troškovi koji su nastali pribavljanjem postrojenja priznaju se u godini stavljanja u 
upotrebu tog postrojenja. 

(5) Kapitalni troškovi postrojenja i istraživanja koji su nastali u transakcijama sa povezanim 
licem, u zavisnosti koja je cijena niža, iskazuju se kao: 
    1) ugovorena cijena ili 
     2) cijena dobijena primjenom načela „van dohvata ruke“. 

(6) U slučaju prestanka obavljanja upstream operacija kao kapitalni trošak perioda priznaje se 
zbir godišnjeg kapitalnog rashoda tekućeg perioda i svih neiskorišćenih godišnjih kapitalnih rashoda 
prethodnih poreskih perioda.“ 

U stavu 6 riječi: „st. 1 do 5“ zamjenjuju se riječima: „st. 1 do 9“. 

Stav 7 briše se. 

Dosadašnji st. 3 do 6 postaju st. 7 do 10. 
 
 

Član 3    
U članu 12 stav 4 mijenja se i glasi:  
“(4) Vremensko razgraničenje kapitalnih troškova vrši se od godine u kojoj je poreski obveznik 

primio fakturu za postrojenje, odnosno istraživanje.“ 
 
 

Član 4    
U članu 14 stav 1 riječi: “tač. 1 i 6” zamjenjuju se riječima: “tač. 1 i 5”.  

Poslije stava 1 dodaju se dva nova stava koji glase: 
“(2) Prihod od realizacije ugljovodonika: 
- uz naknadu jednak je proizvodu količine prodatih ugljovodonika i prodajne cijene, odnosno 

referentne cijene, 
- bez naknade jednak je proizvodu količine ugljovodonika prenijetih bez naknade i referentne 

cijene. 
(3) Referentnom cijenom iz stava 2 ovog člana smatra se referentna cijena koja je važeća na 

dan prodaje, odnosno prenosa ugljovodonika bez naknade.“ 
 
 

Član 5   
U članu 25 stav 1 tačka 1 riječi: “člana 8 stav 3 ovog zakona (član 8 stav 4);” zamjenjuju se 

riječima: “člana 8 stav 2 tačka 1 alineja 2 ovog zakona (član 8 stav 3);”. 
 



 
 

Član 6 
 Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 


